
 

CC  OO  MM  UU  NN  EE      DD  II      EE  RR  BB  EE’ 

            PROVINCIA DI VERONA 

 

 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 19 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

 24 NOVEMBRE 2020 - 23 NOVEMBRE 2023 
 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di novembre nella sala delle adunanze 

consiliari, previa convocazione con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 
CONSIGLIO COMUNALE in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 

convocazione. 

 

 

Sono presenti i signori: 
 

 

MARTINI NICOLA P COSTANTINI ZENO A 

SILVESTRONI ROBERTO P ZUCCOTTO DIEGO P 

MAESTRELLI PAOLA P ALLEGRI FEDERICA P 

NATALI ENRICO P TIZIANI MARCO A 

CESTARO SIMONE P BERTOLO PATRIZIA P 
   

 

 
 Partecipa all'adunanza il Segretario dott. SAMBUGARO UMBERTO. 
 

 Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

depositato 24 ore prima nella sala delle adunanze, il cui testo è riportato nei fogli allegati.  
 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

 

L’ASSESSORE DELEGATO 

 
 

Premesso che: 

 

 in conformità al combinato disposto dell’articolo 234 e dell’articolo 235, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 09 novembre 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato nominato l’Organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente per il 

triennio 09 novembre 2017 – 08 novembre 2020 nella persona del Dr Del Vecchio Federico; 

 

 ai sensi dell’ultimo periodo del comma 1 dell’articolo 235 del decreto legislativo n. 

267/2000, recante disposizioni in materia di proroga degli organi amministrativi di cui agli 

articoli 2, 3, comma 4, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 

293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, il revisore, alla 

scadenza del mandato, può rimanere in carica per ulteriori 45 giorni; 

 

Considerato che, conseguentemente, in relazione alla scadenza del mandato conferito al 

suddetto Revisore, risulta necessario procedere alla nomina di tale Organo per il prossimo triennio; 

 

Richiamato, a tale riguardo, l’articolo 234, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che 

stabilisce che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio a maggioranza assoluta dei membri e 

scelto tra uno di questi soggetti: 

 

a) iscritto al registro dei revisori contabili 

b) iscritto nell’albo dei dottori commercialisti 

c) iscritto nell’albo dei ragionieri; 

 

Visto, quindi, l’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni nella legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso, i Revisori dei 

Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono inserirsi, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili; 

 
Visto che il Ministero dell’Interno, con decreto 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato il 

regolamento di attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “istituzione dell’elenco dei 

revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

 

Rilevato che con comunicato del 28 novembre 2012 il Ministero dell’Interno – Dipartimento 

degli Affari Interni e Territoriale – ha fatto presente che essendo stato formato l’elenco dei revisori 

dei conti relativo agli Enti Locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e, pertanto, dalla piena 

operatività del sistema, prevista dal 10 dicembre 2012, gli Enti Locali sono tenuti a dare tempestiva 

comunicazione dell’eventuale scadenza del proprio organo di revisione alla Prefettura, Ufficio 

Territoriale della provincia di appartenenza, secondo quanto previsto dall’articolo 5 del citato 

regolamento; 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

Preso atto, a tale proposito, che con nota protocollo n. 3296 in data 27 luglio 2020 questo Ente ha 

comunicato alla Prefettura di Verona la scadenza del Revisore in carica; 

 

Visto il verbale del procedimento di estrazione dei nominativi per la nomina del revisore datato 16 

ottobre 2020 – protocollo n. 80610 – redatto dalla Prefettura di Verona – Ufficio Territoriale del Governo 

- acquisito agli atti dell’Ente in data 17 ottobre 2020 al protocollo n. 4724, dal quale risultano estratti i 

seguenti nominativi: 

 Zanellato Simone - primo revisore estratto; 

 Saccardo Franco – prima riserva estratta; 

 Montenegro Mariangela – seconda riserva estratta; 

Richiamato il comma 7 dell’articolo 241 del decreto legislativo n. 267/2000, che stabilisce che il 

compenso spettante al revisore deve essere stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 con il quale sono stati determinati i 

limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico- 

finanziaria degli Enti locali come segue: 

 

Classe demografica Compenso annuo base 

Comuni da 500 a 999 abitanti 3.180,00 

Comuni da 1000 a 1999 abitanti 4.150,00 

 

Dato atto che per questi limiti va preso a riferimento l’atto di orientamento del 13 luglio 2017 

dell’Osservatorio del Ministero dell’Interno, che ancora il compenso minimo di una fascia almeno a 

quello massimo della fascia demografica inferiore; 

 

Reputato opportuno, alla luce di quanto precede e tenuto anche conto che per il precedente revisore 

il compenso annuo era fissato ad € 1.440,00 fissare l’importo del compenso in € 3.180,00 + oneri di 

legge, 

 

Vista la lettera in data 16 novembre 2020 – protocollo n. 5298– con la quale è stata comunicata al Dr 

Zanellato Simone la nomina quale Revisore dei Conti dell’Ente ed è stato proposto come compenso tale 

importo; 

 

Vista la nota in data 17 novembre 2020, acquisita agli atti dell’Ente in data 18 novembre 2020 al 

protocollo n. 5339, con la quale il Dr Zanellato Simone ha manifestato la propria disponibilità ad 

accettare il suddetto incarico dichiarando, altresì: 

 di non trovarsi in alcuna causa di ineleggibilità ed incompatibilità di cui all’art. 236 del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 di non superare il limite di affidamento degli incarichi ai sensi dell’articolo 238 del medesimo 

decreto; 

 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 bis del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte della responsabile dell’Area 



 

CC  OO  MM  UU  NN  EE      DD  II      EE  RR  BB  EE’ 

            PROVINCIA DI VERONA 

 

 

Servizi Finanziari attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 

favorevole della regolarità contabile da parte della responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 
 

 
P R O P O N E 

 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del 

sottostante dispositivo; 

 

2. Di nominare il revisore dei conti del Comune di Erbè nella persona del Dr Zanellato Simone 

nato ad Adria (RO) il 26-12-1968 e residente a Porto Tolle (RO) Via Indipendenza n. 21, 

iscritto al Registro dei Revisori Legali al n. 124083, per il triennio 24 novembre 2020 – 23 

novembre 2023, decorrente dalla data di immediata eseguibilità del provvedimento di 

nomina, ai sensi dell’art. 235 comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

 

3. Di stabilire il compenso per la suddetta prestazione, come sottospecificato: 

 

 

Diritti ed onorari comunque denominati 

Importo annuo € 3.180,00 

+ Cassa professionale ed Iva 

 nelle forme di l egge 

Rimborso spese di viaggio effettivamente 

sostenute (art. 3 Decreto Ministero Interno 21 

dicembre 2018) 

 Rimborso chilometrico nella misura 
corrispondente ad un quinto del costo della  

benzina verde 

 

4. Di imputare la spesa suddetta (pro-quota) al cap. 150 (1.01.01.03) “Spese revisore dei conti” 

del bilancio 2020 – competenza; 

 

5. Di dare atto che la somma conseguente al presente incarico verrà iscritta a bilancio anche 

nei successivi esercizi, dando atto che sarà costituito impegno sui relativi stanziamenti con 

l’approvazione del bilancio, senza la necessità di ulteriori atti, ai sensi dell’art. 183 comma 

2° lettera c) del D. Lgs n. 267/2000; 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento: 

a. al Revisore del conto nominato; 

b. alla Prefettura di Verona; 

c. al Tesoriere Comunale ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

 

7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la necessità di dare pronta attuazione al 

presente provvedimento. 

 

L’ASSESSORE DELEGATO 

  F.to Silvestroni Rag. Roberto 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     

Dato atto che la seduta del Consiglio Comunale si è tenuta con modalità a distanza in 

attuazione del decreto del Sindaco n. 4 in data 25 marzo 2020 avente ad oggetto: “Misure di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta 

in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”; 
 

 Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto e ritenuta la stessa meritevole 

di approvazione integrale senza modificazioni; 
 

Udito l’intervento dell’Assessore Delegato Silvestroni Roberto che nell’illustrare l’argomento 

all’ordine del giorno rileva che a seguito della conclusione dell’incarico del precedente revisore Dr 

Del Vecchio Federico, con estrazione è stato nominato, per il prossimo triennio il dott. Zanellato 

Simone, con il quale è stato concordato un onorario di € 3.180,00 annuo a fronte di un importo 

massimo previsto di € 4.150,00; 

 

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

l’articolo 42; 
 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 dicembre 2010 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 

legge; 
 

Richiamato il “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 08 novembre 2018, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile del presente provvedimento; 

                           

 Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato 

dal Presidente: voti favorevoli unanimi; 
   

D E L I B E R A 
   
     

 1  -  Di  approvare  integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel 

presente atto come parte integrante e sostanziale;   
  
 Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento; 
 

 Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito 

proclamato dal Presidente: voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 

 

 1 - Di disporre l'immediata eseguibilità  della  presente  ai sensi ed agli effetti di cui all'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per la necessità di dare pronta 

attuazione al presente provvedimento. 

///// 

 

 



 

____________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 24-11-2020 COMUNE DI ERBE' 

Letto, approvato e sottoscritto 

  

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MARTINI NICOLA F.to SAMBUGARO UMBERTO 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Erbè, 30-11-2020 F.to BELE' LUISA 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in data 

_________________ per decorrenza dei termini, ai sensi dell'art. 134, comma 3, della Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

 F.to BELE' LUISA 

 

 

Si certifica che il presente documento è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Erbè, 30-11-2020. BELE' LUISA 

 


